

लोक सेवा आयोग  
नेपाल राष्ट्र बैंक, प्रशासन, सहायक द्वितीय, सहायक पदको  
प्रतियोगितात्मक लिखित परिक्षा  
२०७६/११/२३

पत्र : प्रथम (द्वितीय चरण)

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : Banking, Accounting, Mathematics and Computer

(बैंकिङ, लेखा, गणित र कम्प्युटर)

प्रत्येक Section को उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अथवा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

Section 'A'

40 Marks

1. नेपालमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको वर्गीकरण किन आवश्यक छ ? कारण उल्लेख गर्नुहोस्। हाल यस सम्बन्धी के व्यवस्था रहेको छ ? लेख्नुहोस्।  
Why is the categorization of Banks and Financial Institutions essential? Elucidate the reasons, At present, what is the provision relating to it? Write down. 5 + 5 = 10
2. नेपाल राष्ट्र बैंकबाट गर्न नहुने कार्यहरू के के रहेका छन् ? अपवादसहित लेख्नुहोस्।  
What are the functions not to be carried out by Nepal Rastra Bank? Write down with the exceptions. 2
3. वित्तीय समावेशीकरण भन्नाले के बुझिन्छ ? नेपालमा वित्तीय समावेशीकरणको विद्यमान अवस्थको वर्णन गर्नुहोस्।  
What is meant by Financial inclusion? Explain the current status of Financial inclusion in Nepal. 5 + 5 = 10
4. मुद्रा बजार र पूँजी बजारको फरक उदाहरणसहित वर्णन गर्नुहोस्।  
Describe the differences of money market and capital market with examples. 10

Section 'B'

30 Marks

5. टिपोट लेख्नुहोस्।  
A) सरकारी लेखा प्रणाली B) नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान  
Write notes. 2 × 5 = 10
6. Norminal Accounts र Store Ledger मा भएको के कस्तो प्रकारको त्रुटिले व्यवसायको नाफामा वा नोक्सानमा प्रभाव पार्दछ ? स्पष्ट पार्नुहोस्। साथै, Trial Balance र Balance sheet को फरक उल्लेख गर्नुहोस्।  
What types of errors occurred in Norminal Accounts and store Ledger affect on profit or on loss of a business? Clarify. Also elucidate the differences of Trial Balance and Balance Sheet. 5 + 5 = 10
7. माग अनिश्चित हुँदा Stock level विधि बमोजिम मौज्जात व्यवस्थापन कसरी गरिन्छ ? सम्बन्धित सूत्रहरू सहित वर्णन गर्नुहोस्।  
As per stock level Technique, how is inventor Management done while demand is uncertain? Describe with related formula. 10

Section 'C'

20 Marks

8. A र B ले एउटा काम क्रमशः 12 र 18 दिनमा पूरा गर्न सक्छन्। A र B दुवैजना मिलेर ६ दिन काम गरे, त्यसपछि B ले सो काम छोड्यो। अब, A ले बाँकी काम कति दिनमा पूरा गर्न सक्ला ? पत्ता लगाउनुहोस्।  
A and B can complete a work in 12 and 18 days respectively. A and B worked together for 6 days, then B left the work. Now, in how many days can A complete the remaining work? Find out. 5

9. यदि एउटा आयताकार कोठाको लम्बाई चौडाइको दुईगुणा र यसको परिधि 36 m भए त्यस कोठाको भुइँको क्षेत्रफल निकाल्नुहोस्।

If the length of a rectangular room is twice of its breadth and its perimeter is 36m, find the area of the floor of that room. 5

10. रु. 2000 दुई वर्षको लागि 10% प्रतिवर्ष ब्याजदरमा लगानी गर्दा वार्षिक चक्रीय ब्याज र साधारण ब्याजबीच कति फरक हुन्छ ?

While investing Rs. 2000 for 2 years at 10% per annum, how much is the difference between yearly compound interest and simple interest? 5

11. तल वि.सं. 2060 र 2075 मा जीवनयापन खर्च सम्बन्धी लिइएको सर्वेक्षण तथ्याङ्क छ।

खर्च वर्ष	शिक्षा 20%	कपडा 15%	खाना 20%	भाडा 10%	विविध 35%
वि.सं. 2075	200	150	250	300	500
वि.सं. 2060	150	100	200	150	350

वि.सं. 2060 को तुलनामा वि.सं. 2075 को Cost of living Index पत्ता लगाउनुहोस्।

Following is a survey data taken in 2060 B.S. and 2075 B.S. relating to living expenses.

Expenditure Year	Education 20%	Cloth 15%	Food 20%	Rent 10%	Misc. 35%
BS 2075	200	150	250	300	500
BS 2060	150	100	200	150	350

Find the Cost of Living Index of 2075 B.S. in Comparison to 2060 B.S. 5

**Section 'D'**

**10 Marks**

12. विद्यमान NRB IT Guidelines मा व्यवस्था भएको Information Security Education बारे वर्णन गर्नुहोस्।

Describe about the information security Educaiton as provisioned in current NRB IT Guidelines. 5

13. Database भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ ? Intranet and Extranet बीच फरक छुट्याउनुहोस्।

What do you mean by database? Distinguish between intranet and extranet.



लोक सेवा आयोग

नेपाल राष्ट्र बैंक, प्रशासन, सहायक द्वितीय, सहायक पदको

प्रतियोगितात्मक लिखित परिक्षा

२०७६/११/२५

पत्र : द्वितीय (द्वितीय चरण)

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : Economics, Management, Banking Laws & Policies

(अर्थशास्त्र, व्यवस्थापन, बैंकिङ कानून र नीतिहरू)

प्रत्येक Section को उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अथवा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

Section 'A'

40 Marks

1. सूक्ष्म अर्थशास्त्र र वृहत अर्थशास्त्रको परिभाषा दिनुहोस्। सूक्ष्म अर्थशास्त्रको कुन परिभाषा बढी उपयुक्त मानिन्छ ? र, किन ? पुष्टि गर्नुहोस्।

Define Micro-economics and Macro-economics. Which definition of Microeconomics is considered more suitable? And, why? Justify. 4 + 6 = 10

2. नेपाली अर्थतन्त्रको प्रमुख विशेषताहरू वर्णन गर्नुहोस्।

Describe the major features of Nepalese Economy. 10

3. नेपालमा वित्तीय क्षेत्र सुधार कार्यक्रमका प्रमुख उपलब्धीहरू उल्लेख गर्नुहोस्। सर्वसाधारणको आर्थिक गतिविधिमा यसको कस्तो प्रभाव पारेको छ ? वर्णन गर्नुहोस्।

Write down the major achievements of Financial Sector Reform Program in Nepal. What are its effects on the economic activities of general public? Describe. 5 + 5 = 10

4. मौद्रिक नीति र वित्त नीतिका माध्यमबाट कसरी मुद्रास्फिति नियन्त्रण गर्न सकिन्छ ? व्याख्या गर्नुहोस्।

How can the inflation be controlled through the medium of Monetary Policy and Fiscal Policy. Explain. 5 + 5 = 10

Section 'B'

30 Marks

5. Organisation Citizenship Behaviour को परिचय दिनुहोस्। यसको आयामहरू उदाहरणसहित वर्णन गर्नुहोस्।

Give an introduction of Organisation Citizenship Behaviour, Describe its dimensions with examples. 3 + 7 = 10

6. उत्प्रेरणको लक्ष्य निर्धारण सिद्धान्तका आधारभूत मान्यताहरू के-के हुन् ? यसले संगठनको कर्मचारीलाई कसरी उत्प्रेरणा जगाउँछ ? प्रष्ट पार्नुहोस्।

What are the fundamental assumptions of Goal Setting Theory of Motivation? How does it motivate the employees of an organization? Clarify. 6 + 4 = 10

7. सामुहिक सौदाबाजी भनेको के हो ? यसका विशेषताहरू वर्णन गर्नुहोस्।

What is collective Bargaining? Elaborate Its Characteristics. 3 + 7 = 10

Section 'C'

30 Marks

8. विदेशी विनिमय कारोबारका लागि ईजाजत प्राप्त संस्थाको निरीक्षण सम्बन्धमा के कस्तो कानूनी व्यवस्था छ ? उल्लेख गर्नुहोस्।

What legal provisions are there in relation to the inspection of licence holding authorities for foreign exchange transactions. Elaborate. 10

9. सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण ऐन अनुसार वित्तीय जानकारी ईकाई भनेको के हो ? यसको काम, कर्तव्य र अधिकारका बारेमा वर्णन गर्नुहोस्।

According to Anti Money Laundering Act, What is meant by Financial Information Unit? Describe about its functions, duties and powers.  $3 + 7 = 10$

10. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ का उद्देश्य लेख्नुहोस्। यस ऐन बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्थाले गर्न नहुन कामहरू स्पष्ट पार्नुहोस्।

Write down the objectives of Bank and Financial institution Act, 2073. As per this Act, clarify the acts not to be carried out by bank and financial institution.  $4 + 6 = 10$

